5 *Mea salus & meæ fortuna*) In fortunis uxorem accusat; in salute Quintum fratrem, fratribusque filium; qui vehementer illum, post Pharsalicam pugnam, apud Cæsarem oppugnarunt, cum se dicerent auctore Marco adversus illum arma cepisse. Ad Att. lib. XI. epist. 5. 8. 9. 10. 13. 14. 15. 16. 21. *Idem.*

6 *Scelus*) Et hoc in fratrem potius fratribusque filium, quam in uxorem, confertur. Scelus Quinti fratris nominat etiam in epist. 21. lib. XI. ad Att. *Idem.*

pertem fore. Nam (7) alteros tibi jam placatos esse intelligo, alteros nunquam iratos fuisse. De mea autem in te voluntate sic velim judices, me, quibuscumque rebus opus esse intelligam, quanquam videam qui sim hoc tempore & quid possim; opera tamen, & consilio, studio quidem certe, rei, famæ, saluti tuæ præsto futurum. Tu velim, & quid agas, & quid acturum te putas, facias me quam diligentissime certiorem. Vale.

7 Alteros Cæsarianos.

M. T. C. CN. PLANCIO S. D.

XV. **A**ccepi perbreves tuas literas, quibus id, quod scire cupiebam, cognoscere non potui: cognovi autem id, quod mihi dubium non fuit. Nam quam fortiter ferres communes miserias, non intellexi, quam me amares, facile perspexi, sed hoc scieram. Illud si scissem, ad id meas literas accommodavissem. Sed tamen et si antea scripsi, quæ existimavi scribi oportere, tamen hoc tempore breviter commonendum putavi, ne quo periculo te proprio existimares esse: in magno omnes, sed tamen in communi, sumus. Quare non debes aut propriam fortunam & præcipuam postulare, aut communem recusare. Quapropter eo animo simus inter nos, quo semper fuimus. Quod de te sperare, de me præstare possum. Vale.

ARG. Hortatur, ut communem fortunam fortiter ferat, nec propriam sibi postulet: eoque in se animo sit, quo fuerat semper. Anno U. C. 707.

EPISTOLARUM
AD FAMILIARES
LIBER V.

Q. METELLUS, Q. F. CELER,
PRO COS. M. T. C. S. D.

I.

I vales, bene est. Existimaram pro mutuo inter nos animo , & pro reconciliata gratia, neque me absentem Iudibrio læsum iri , nec Metellum (1) fratrem (2) ob dictum , capite ac fortunis per te oppugnatum iri. Quem si parum pudor ipsius defendebat , debebat vel familiæ nostræ dignitas , vel meum studium erga vos remque publicam , satis sublevare . Nunc video illum circumventum , me desertum , a quibus minime conveniebat . Itaque in luctu & squalore sum , qui provinciæ , qui exercitui præsum , qui (3) bellum gero. Quæ quoniam nec ratione , nec majorum nostrum clementia administrasti , non erit mirandum , si vos pœnitibit. Te nam mobili in me meosque esse animo , non spera-

Tom. I.

L

bam .

ARGUMENTUM. Queritur Metellus Celer , qui, prætor superiore anno , Cicerone consule , ex prætura Galliam pro consule regebat , Metellum Nepotem , fratrem suum , a Cicero ne in Senatu oppugnatum esse . Anno U. C. 691.

¹ Fratrem) Germanum : ut pater utrique fuerit Q. Metellus Nepos , Balearici filius , Macedonici Nepos . Nam hunc Nepotem , Ciceronis inimicum , filium ejus Nepotis fuisse , qui cum T. Didio consul fuit anno DCLV. Pedianus ostendit in commentario Cornelianæ . Manus .

² Ob dictum) Vide quæ Cicero respondeat .

³ Bellum gero) Cum Salassis , & in alpinis gentibus , quæ nondum populo Romano parebant . Et cum iisdem pugnasse D. Brutum , cognoscitur ex ep. 4. lib. XI. Idem .

bam. Me interea nec domesticus dolor , nec cu-
jusquam injuria a republica adducet . Vale .

M. T. M. F. C. Q. METELLO Q. F.
CELERI PROCOS. S. D.

1978 II. **S**i tu exercitusque valetis , bene est . Scribis ad me , te existimasse , pro mutuo inter nos animo , & pro reconciliata gratia , nunquam te a me ludibrio læsum iri . Quod cujusmodi sit , satis intel- ligere non possum : sed tamen suspicor ad te esse al- latum , me , in senatu cum disputarem , permultos esse , qui rempublicam a me conservatam dolerent , dixisse : a te propinquos tuos , quibus negare non potuisses , impetrasse , ut ea , quæ statuisses tibi in senatu de mea laude esse dicenda , reticeres . Quod cum dicerem , illud adjunxi , mihi tecum ita disper- titum officium fuisse in reipublicæ salute retinenda , ut ego urbem a domesticis insidiis , & ab intestino sceiere : tu (1) Italiam & ab armatis hostibus , & ab occulta conjuratione defenderes : atque hanc no- stram tanti & tam præclari munerae societatem , a tuis propinquis labefactatam : qui , cum tu a me re- bus amplissimis atque honorificentissimis ornatus es- ses , timuerint , ne qua mihi pars abs te voluntatis mutuae tribueretur . Hoc in sermone , cum a me ex- poneretur , quæ mea expectatio fuisset orationis tuæ , quantoque in errore versatus essem ; visa est oratio non injucunda : & mediocris quidam est risus conse- cutus , non in te , sed magis in errorem meum ; & quod me abs te cupisse laudari , aperte atque inge- nue confitebar . Jam hoc non potest in te non ho-

no-

ARG. Respondet superiori epistole , querelæ Metelli , com- memorando sua in eum officia , quibus ille non mutuo respon- disse : nec fratrem ejus se oppugnasse , sed oppugnanti restitisse . Quem quod Celer tueatur , laudat ejus pietatem : suæ autem amicitiae constantiam pollicetur . Anno U. C. 691.

^x Italiam) Cicero consul Q. Metellum miserat in agrum Picenum & Gallicanum , ut Catilina conatus impediret , Cellar.

norifice esse dictum, me, in clarissimis meis atque amplissimis rebus, tamen aliquod testimonium tuæ vocis habere voluisse. Quod autem ita scribis, pro mutuo *inter nos animo*; quid tu existimes esse in amicitia mutuum, nescio: equidem hoc arbitror, cum par voluntas accipitur, & redditur. Ego si hoc dicam, me tua causa prætermisste (2) provinciam, tibi ipse levior videar esse: meæ enim rationes ita tulerunt, atque ejus mei consilii majorem in dies singulos fructum voluptatemque capio. Illud dico, me, ut primum in concione provinciam deposuerim, statim, quemadmodum eam tibi traderem, cogitare cœpisse. Nihil dico (3) de sortitione vestra; tantum te suspicari volo, nihil in ea re per collegam meum, me insciente, esse factum. Recordare cætera: quam cito senatum illo die, facta sortitione, coegerim, quam multa de te verba fecerim, cum tu ipse mihi dixisti, orationem meam non solum in te honorificam, sed etiam in (4) collegas tuos contumeliosam fuisse. Jam illud senatus-consultum, quod eo die factum est, (5) ea præscriptione est, ut, dum id extabit, officium meum in te obscurum esse non possit. Postea vero quam (6) profectus es, velim recordere, quæ ego de te

L 2 in

² Provinciam) Cum ex consulatu in Galliam ire posset, manuit in urbe remanere. Quod ipsum epist. 4. lib. XV. scripsit ad Catonem: & ad Att. ep. 1. lib. II. Idem.

³ De sortitione vestra) Legitur & nostra, hoc est, mea & C. Antonii: in qua primo mihi Macedonia, & illi evenit Gallia, Corv. Sed nihil mutandum censet Lambinus: & restat, opinor, sentit.

⁴ Collegas tuos) Praetores. Nam in Magistratu provincias sortiebantur. Et Galliam Metello invidebant. Manutius.

⁵ Ea præscriptione est) Præscriptio ejus SC. fuit: Quod M. Tullius Cicerio Cos. M. F. de provincia Gallia que L. Cæcilio Metello evenit, ornanda, D. E. R. I. C. ut intelligere est ex lib. VIII. epist. 8. Ex qua formula manifestum est studium & officium Ciceronis erga Metellum, in cuius gratiam ille hæc verba fecisse, atque ad Senatum retulisse, dicitur. Mirifice fallitur hoc loco Manutius. J. F. Gronovius.

⁶ Profectus es) Post sortitionem profectus est Metellus prætor non

in senatu egerim, quæ in concionibus dixerim, quas ad te literas miserim. Quæ cum omnia collegeris, tu ipse velim judices, satisne videatur his omnibus rebus tuus adventus, cum (7) proxime Romam venisti, mutue respondisse. Quod scribis de *reconciliata nostra gratia*; non intelligo, cur reconciliatam esse dicas, quæ nunquam imminuta est. Quod scribis non oportuisse Metellum fratrem tuum *ob dictum* a me oppugnari: primum hoc velim existimes, animum mihi istum tuum vehementer probari, & fraternalm plenam humanitatis ac pietatis voluntatem: deinde, si qua ego in re fratri tuo, reipublicæ causa, restiterim, ut mihi ignoscas. Tam enim sum amicus reipublicæ, quam qui maxime. Si vero meam salutem contra illius impetum in me crudelissimum defenderim; satis habeas, nihil me etiam tecum de tui fratriis injuria conqueri. Quem ego cum comperisset, omnem sui tribunatus conatum in meam perniciem (8) parare atque meditari; egi cum (9) Claudia (10) uxore tua, & cum vestra sorore Mucia, cujus erga me studium pro Cn. Pompeji necessitudine multis in rebus persperixeram, ut eum ab illa injuria deterrent. Atque ille, quod te audisse certo scio, pridie Kal. Januarias, qua injuria nemo unquam in aliquo magistratu improbissimus civis affectus est, ea me consulem

aff-

non in Galliam, quam post præturam administrandam fortitus erat, sed in Picenum, in quo permansisse usque ad illud tempus, cum Catilina vietus est, e Gallustio cognoscitur. Catilina superato, Galliam provinciam accepit. *Manut.*

7 *Proxime*) Post necem Catilinæ videtur Metellus, antequam in Galliam iret, Romam revertisse. *Idem.*

8 *Parare*) Nam extremo anno consulatus Ciceronis, id est, xv. idus Decembris, ut mos erat, magistratum initurus erat Metellus Nepos trib. pl. design. *Manus.*

9 *Claudia*) Impudica muliere, P. Clodii sorore, de qua in oratione pro Cælio, & epist. 1. lib. II. ad Att. *Idem.*

10 *Uxore tua*) Quomodo uxor fuerit Celeris, cum ejus fratrem P. Clodium, fratrem patruellem Celeris nominet Cicero in oratione pro Cælio? an eadem & foror & conjux? sic opinor: ut Clodius & Clodia filii fuerint Cæciliæ, fororis ejus Metelli, qui Celerem & Nepotem genuit. *Manus.*

affecit, cum rempublicam conservassem, atque abundanter magistratu concionis habenda potestate privavit: cuius injuria mihi tamen honori summo fuit. Nam cum ille mihi nihil, nisi ut jurarem, permetteret, magna voce juravi (11) verissimum pulcherrimumque jusjurandum: quod populus idem magna voce me vere jurasse, juravit. Hac accepta tamen insigni injuria, tamen illo ipso die misi ad Metellum communes amicos, qui agerent cum eo, ut de illa mente desisteret: quibus ille respondit, sibi non esse integrum. Etenim paulo ante in concione dixerat, ei, qui in alios animadvertisset (12) indica-
ta causa, dicendi ipsi potestatem fieri non oportere. Hominem gravem, & civem egregium! qui, qua poena senatus, consensu bonorum omnium, eos affecerat, qui urbem incendere, magistratus ac senatum trucidare, bellum maximum conflare voluerent, eadem dignum judicaret eum, qui curiam cæde, urbem incendiis, Italiam bello liberasset. Itaque ego Metello, fratri tuo, præsenti, restiti. Nam in senatu, Kalendis Januarii, sic cum eo de republica disputavi, ut sentiret sibi cum viro forti & constanti esse pugnandum. A. d. tertium non. Januar. cum agere coepisset, tertio quoque verba o-

L 3 12

11 Verissimum pulcherrimumque jusjurandum) Hoc, remp. se uno conservatam. De quo sic in oratione pro domo Reip. semper interesse putavi, me illius pulcherrimi facti, quod ex auctoritate senatus, consensu bonorum omnium, pro salute patriæ gessisse, splendorum verbis dignitatemque retinere, prescrim cum mihi uni in hac repub. audiente populo Romano; opera mea hanc urbem & hanc remp. esse salvam jurato diceras fuisses. Et in Pisouem: Ego, cum in concione, abiens magistratu, dicere a tribuno pl. probiberer, que constitueram; cumque is mihi tantummodo, ut jurarem, permetteret; sine ulla dubitatione juravi, rempubl. atque hanc urbem mea unius opera esse salvam. Idem confirmat Dio lib. XXXVII. Idem.